
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.216 17Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2020

R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO da servidora MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA, 
matrícula 54186844/1, cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar 
da data de 16/05/2020 a 15/05/2022, para o Ministério Publico de Contas 
Estado do Pará – MPC/PA, com ônus para ADEPARÁ a ser reembolsado pelo 
MPC/PA, conforme determinado  art. 5º do Decreto nº 648/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 545971
PORTARIA Nº 1086/2020 - ADEPARÁ, 13 DE MAIO DE  2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2020/308545de 28/04/2020 e a Certidão de Nas-
cimento, Matricula Nº 066431 01 55 2020 1 00157 186 0116639 16 apre-
sentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS DAIBES DE CAMPOS JUNIOR, matrícula nº 
80845410/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado neste 
Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 18/04/20 a 
27/04/20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 546130
PORTARIA Nº1093, DE 07 DE MAIO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 2019, publicado no DOE nº 
33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE
Art 1º - Designar o(a) servidor(a) MAX WANDERSON DE ARAÚJO FAVA-
CHO GOMES, matrícula n° 57222910/1, para exercer a função de Fiscal 
do Contrato nº 007/2019, fi rmado entre a ADEPARÁ e a empresa IT PRO-
TECT SERVICOS DE CONSULTORIA EM INFORMATICA EIRELI , CNPJ nº 
23.378.923/0001-87, que tem por objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FIREWALL.
Art 2º - Revogar a Portaria anterior e dar efi cácia a presente Portaria a 
contar da assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 546137
PORTARIA Nº1094, DE 07 DE MAIO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ,  no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 2019, publicado no DOE nº 
33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Instituir a comissão de fi scalização do Contrato nº 069/2016, fi r-
mado pela ADEPARÁ e empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODO-
VIÁRIO - PRODUTORES RURAIS, CNPJ nº 13.030.999/0001-63, que tem 
por objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÕES, 
composta pelos seguintes servidores: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACE-
DO, matrícula n° 54189457/2; LUAN MATHEUS CRUZ SANTOS, matrícula 
nº 5923310/2; e JONNATHAN HENRIQUE DE SENNA VEIGA, matrícula nº 
57189747/1.
Art 2º - Revogar a Portaria anterior e dar efi cácia a presente Portaria a 
contar da assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 546140

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1076/2020 – ADEPARÁ,  DE 12 MAIO DE  2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/330106 e o que determina o Art. 77, IX e 
Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS, matrí-
cula 57218653/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 
(trinta) dias referente ao triênio 2013/2016, no período de 13/05/2020 a 
11/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYLLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 545969

.

.

ERRATA
.

EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVO AOS CONTRATOS 
038/2014, 25/2014, 43/2014, 14/2016, 5/2016, 52/2014, 39/2014, 
6/2016, 24/2013, 35/2016, 18/2016, 24/2014, 32/2012, 55/2014, 
4/2016, 25/2016, 10/2016, 1/2017, 44/2013, 24/2016, 24/2013, 11/2013, 
16/2016, 170/2014, 12/2016, 27/2013, 7/2015, 25/2017   publicados no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.210, de 08 de maio de 2020:
Onde se lê: 01/04/2020 à 30/11/2020
Leia-se: 01/04/2020 à 31/10/2020

Protocolo: 546059

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 03/2020   
VALOR TOTAL: R$ 1.939.857,64
VIGÊNCIA: 20/02/2020 à 19/08/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a con-
tratação de empresa especializada em fornecimento, implementação e ma-
nutenção de conectividade para o acesso à Internet
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 180(cento e oitenta) dias.
CONTRATADA: MEGAFASE ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ nº 83.343.558/0001-05
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA EDIÇÃO DO DOE 
34.129, DO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

Protocolo: 546009

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1090/2020 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TERRA ALTA/PA  Destino: SÃO JOÃO DA PONTA /PA 
Servidor: 57234482/JANILSO NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 28/04/2020 a 28/04/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA
Protocolo: 546127

PORTARIA: 1089/2020 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA 
Servidor: 54187465/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 28/04/2020 a 28/04/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 546121

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1077/2020 - ADEPARÁ, 12 DE MAIO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de férias regulamentares os servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de ABRIL/2020, 
conforme mapa abaixo.
EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE ABRIL/2020

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

54187455/1 DIEGO AVELINO CARDOSO 2019/2020 16.04.20 A 
15.05.20 OUREM

5947944/1 FRANCISCO GEORGE LUSTOSA DE 
OLIVEIRA 2019/2020 06.04.20 A 

05.05.20 TUCURUI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 546084


